
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 45           del 22 ottobre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Opere di completamento e manutenzione degli edifici di proprietà dell’Ente 
Parco – fornitura di gradini antichi di arenaria macigno 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Tenuto conto che le opere di recupero, restauro e 
riqualificazione manutentiva di immobili di proprietà 
dell’Ente Parco devono tendere al riuso di materiale 
lapideo, soprattutto se valorizzato da lavorazioni manuali 
non più facilmente realizzabili, anche al fine di limitare il 
ricorso a nuova risorsa estrattiva; 
 
Considerato che i manufatti lapidei di reimpiego 
possono essere acquistati soltanto nell’occasione in cui si 
presentano sul mercato, per essere debitamente 
conservati per il momento del loro utilizzo; 
 
Nell’opportunità di acquistare gradini di pietra antichi 
originali di arenaria macigno, provenienti dalla 
Garfagnana, in buono stato di conservazione; 
 
Visto il preventivo della ditta Recuperando S.r.l. di Forte 
dei Marmi (n. prot. n. 3651 del 3 ottobre u.s.), 
disponibile alla fornitura detta al prezzo totale, senza 
nessun altro onere, di € 2600,00; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale relativa a lavori, forniture e servizi”, con 
particolare riferimento all’art. 11, comma 4, lett. b) e 
all’art. 12, comma 4, lett. b); 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Valutato come congruo tale prezzo, sulla base di una conoscenza diretta ed aggiornata sui 
prezzi di mercato; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di procedere alla fornitura a fini manutentivi di gradini di pietra antichi originali di arenaria 
macigno, provenienti dalla Garfagnana, in buono stato di conservazione, offerti dalla ditta 
Recuperando S.r.l. di Forte dei Marmi, al prezzo totale, senza nessun altro onere, di € 
2600,00; 
 
b) di impegnare l’importo complessivo di cui sopra sull’int. 2.09.01.01 cap. 55, del Bilancio 
2008, dove è prevista adeguata risorsa finanziaria; 
 
c) di liquidare la somma indicata a presentazione di regolare documento fiscale. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_45_08.doc 

 
 


